³⁶ Bourdaloue (1871), p. 298a: ‘Après tout est-il du précepte de la charité de renoncer positivement à toute sorte d’intérêt? Oui, Chrétiens... Renoncer à sa propre vie,... il y a une étroite obligation de le faire pour la charité... Nous devons aussi être prêts de donner notre vie pour nos frères. Telle est la résolution du Saint-Esprit même, où il n’y a ni équivoque ni obscurité. Il ne dit pas que nous le pouvons, il dit que nous le devons: *Et nos debemus* [Joan. 8; 16].’

³⁷ Durandus a S. Portiano (1571), f. 341^{r-v} (IV *Sent.* dist. 17 q. 6): ‘Quilibet homo tenetur plus diligere seipsum quam alium hominem vel quamcunque communitatem in qua ipse non includitur... Et ideo quamvis fortis debeat eligere fortiter pugnare pro defensione reipublicae non obstantibus periculis, quae sunt in factis bellicis, non tamen debet eligere mori, sed oppositum. Et si mors contingat, debet ei displicere tanquam nociva sibi et reipublicae. Et confirmatur, quia simile est de uno cive et de quolibet alio, et de omnibus simul. Sed nihil est dictu quod omnes cives debeant eligere mortem pro defensione reipublicae, quia cum respublica principaliter consistat in vita civium, mors omnium eorum non esset conservatio reipublicae, sed totalis subversio, et mors cuiuslibet est eius diminutio. Unde mors civium unius vel omnium non promovet Rempubicam nec conservat, sed subvertit vel minuit... Verum est, quod debet se exponere periculo de quo verisimiliter praesumitur evasio possibilis et defensio reipublicae. Quod autem propter hoc debeat eligi mors, non est verum....’ This position was endorsed by Valencia (1603), p. 601A.

the sixteenth century;³⁸ even by around 1650 it had by no means disappeared.³⁹ Our information concerning its success is all the more credible given that even the champions of the soft account were not reluctant to preach tough egoism in relation to spiritual welfare. Suppose I had to make a choice: either I will be saved and 100 people will go to hell, or vice versa. In this case, I would be obliged—obliged *by charity*—to choose my own salvation.⁴⁰ In most cases, this position was described as the consequence of the rejection of consequentialism: even if the salvation of the whole world depended on my committing a venial sin, I must not commit this venial sin.⁴¹ Nevertheless, there was a deeper motive. It is revealed in the reaction to Ioannes Capreolus (d. 1444), who was, as far as I can tell, the only prominent dissenter in the late Middle Ages.⁴² Gregory of Valencia is quite explicit: in his view, combining charity and self-destruction was simply inconceivable.⁴³ So it would not be sufficient to

³⁸ Aragón (1625), p. 399a: ‘Propter haec argumenta Paludanus in 4. d. 15 q. 1 aperte dicit nullo modo esse licitum negligere propriam vitam pro conservanda vita proximi: *quem communiter sequitur fere maior pars Neotericorum.*’ I was unable to verify this 1584 reference to de Palude; but see perhaps Petrus de Palude (1493), f. 80^{vb} (IV *Sent.* dist. 17 q. 1 a. 6): ‘Si quis autem non credens vitam aliam, ubi non tenetur se exponere morti, ne consentiret peccato gravi, eligeret mortem sustinere..., peccaret.’

³⁹ Half a century later, however, things look different, due to the success of the School of Salamanca. Granado (1629), p. 406: ‘... Aragon... ait hanc opinionem placere maiori fere parti recentiorum, sed certe plerique, quos ego legerim, oppositum sentiunt.’ Oviedo (1651), p. 314a, still, however, bears witness to it: ‘Pro utraque parte sunt plures et gravis notae Doctores.’ The tough variant seems to have been endorsed by, e.g., Cardinal Bellarmine and the highly regarded Martín de Azpilcueta.

⁴⁰ Arriaga (1649), p. 535: ‘Demus hunc casum, quod vel ego solus salvandus essem et centum alii perituri, vel hi e contrario salvandi et ego solus periturus..., si in mea potestate esset eligere unum ex his duobus, tenerer omnino citius meam salutem eligere quam illorum centum, nec deberem curare illud maius gaudium Beatorum.’

⁴¹ Petrus Tartaretus (1583), III, p. 195b: ‘In infinitum autem teneor me diligere, quia teneor me plus diligere, quam infinitos homines, si essent, quia si diceretur mihi, vel infiniti homines damnabuntur, vel peccabis, non debeo peccare, quia plus debeo me diligere, quam alios.’ These Sorbonne lectures were completed in 1506. Soto (1573), f. 114^{ra}: ‘Nullatenus licet aut vitam spiritualem... amittere, aut minimam eius iacturam facere pro salute spirituali totius mundi... Memini enim quosdam hoc in dubium revocare, nihilominus conclusio adeo per se nota est, ut contraria manifestam complicitet repugnantiam... Immo et minimum veniale peccatum licere admittere pro salute spirituali totius mundi, contradictionem involvit.’

⁴² Ioannes Capreolus (1905), pp. 370–71: ‘Quilibet enim debet potius velle quod tota natura humana vel tota civitas electorum habeat gratiam et gloriam, sine ipso, quam si ipse solus haberet gratiam et gloriam; dum tamen sua privatio non veniret ex culpa sua, quia in hoc derogaretur universaliori bono, scilicet Deo... Utrum autem deberet quis velle potius se solum Deum offendere, quam si tota residua communitas humana Deum offenderet? - dicitur quod non.’